necessariam et conducibilem ad expungendam amphiboliam hujus vocis *corporaliter*, quæ videri posset quibusdam excludere et tollere qualemcumque præsentiam veri corporis Jesu Christi. Sed cum sincere recognoscat Ratramnus verum corpus Christi revera consistere seu permanere in Eucharistia; eamque sacramentum esse vere carnis, scilicet papripem qua præcingitur et occulitur, quia nullum est mysterium ubi nihil reconditum, oportet eum intelligere ex hoc adverbio *corporaliter* modum naturalem et communem existendi omnium, nullo dempto, corporum, id est sensibus subjectorum et friabilium quæ possunt frustatim discerni. Hoc genus corporis Jesu Christi corpus spirituale appellat Paschasius in epistola ad Frutgardum; et Ratramnus conceptis verbis et expresse ait corpus et sanguinem Eucharisticum secundum speciem et apparitionem atque oculis subjectionem esse figuram, sed secundum substantiam oculis non subjectam, scilicet, potentiam Verbi esse vere corpus et sanguinem Christi. *Figuræ sunt, inquit, secundum speciem visibilem, at vero secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi sunt.* Quis mentis compos homo negare potest eo loci num. 49 vocabulum *vere* significare *reapse, revera*, et ex prolepsæ Latinitatis usu REALITER.

corpus quod in Ecclesia celebratur, secundum visibilem speciem et corruptibile est et palpabile.

LXIII. Quomodo ergo divini Spiritus corpus esse dicitur? Secundum hoc utique quod spirituale est, id est, secundum quod invisibile consistit et impalpabile, ac per hoc incorruptibile.

LXIV. Hinc in consequentibus (*Ibid.*): « Quia Spiritus Christus, ut legimus: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus.* » Patenter ostendit secundum quod habeatur corpus Christi, videlicet secundum id quod sit in eo Spiritus Christi, id est divini potentia Verbi, quæ non solum animam paciscit, verum etiam purgat.

LXV. Propter quod ipse dicit auctor consequenter (*Ibid.*): « Denique *cor nostrum esca ista confirmat, et potus iste lætificat cor hominis* (*Psal. ciii, 15*), ut Propheta commemoravit. » Num esca corporalis cor hominis confirmat, et potus corporeus lætificat cor hominis? Sed ut ostenderet quæ esca vel qui potus sint de quibus loquitur, addidit signanter, *esca ista, vel, potus iste.* « Quæ ista? vel qui iste? Corpus nimirum Christi, corpus divini Spiritus; et ut apertius inculcetur, spiritus Christus, de quo loquitur: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus.* » Quibus omnibus evidenter ostenditur nihil in esca

\* Patenter ostendit secundum quod habeatur corpus Christi, etc. Ratramnus explicat qua ratione et modo habemus corpus Christi in ratione escae et alimentum animæ nostræ. Et cum certum sit ejusmodi alimentum animam non nutrire instar alimentum ordinarii et consueti corpus, videlicet per conversionem naturalem substantiæ in alteram substantiam, nos docet permanere corpus Christi in animabus nostris, in quantum nobis porrectum est in Eucharistia, prædictum potentia Verbi, quæ non solum nutrit, sed purgat et liberat peccatis animam nostram, secundum id quod sit in eo Spiritus Christi, id est divini potentia Verbi. Porro in his omnibus nihil videtur repugnare sententiæ veram veri corporis præsentiam constituenti sive realitatem, quam vocant theologi: in qua sententiæ et suasionem non dubitamus recipiendo vere veram carnem Christi modo sensibus corporis non subjecto, nutritionem animæ nostræ esseri non aliter. Quia potentia Verbi divini, corpori unita et hypostaticè colligata, in nobis gratiæ munus et donum fovet et patris sceleribus et contaminationibus nos expurgat. Hæc sunt concepta verba Ratramni in fine numeri 65: *Sed ut ostenderet quæ esca vel qui potus sint de quibus loquitur, addidit signanter: Esca ista, vel potus iste. Quæ ista? vel qui iste? Corpus nimirum Christi, corpus divini Spiritus; et ut apertius inculcetur, Spiritus Christus, de quo loquitur; Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus. Quibus omnibus evidenter ostenditur nihil in esca ista, nihil in potu isto corporaliter sentiendum, sed totum spiritualiter attendendum.* Eadem fere dixit in epistola ad Frudgardum Paschasius; qui annuente Albertino et fere omnibus hodie Protestantibus, realitatem et transsubstantiationem sine suspitione aut dubio tuendam expresse recepit.

† Hujus doctissimi viri auctoritate perdocemur, etc. Ex his quibusdam videbitur Ratramnus non fuisse in sententiâ eorum qui sibi persuadent corpus Christi natum de Virgine, affixum cruci, mortuum et sepultum, non idipsum esse quod in Eucharistia percipitur, adeoque secundam partem questionis propositæ hic fuisse decretorie, scribendi et agendi genere probus adverso opinioni Paschasii et suasioni Ecclesiæ

A ista, nihil in potu isto corporaliter sentiendum, sed totum spiritualiter attendendum.

LXVI. Non enim anima, quæ corde hominis præsentem loco significatur, vel esca corporea, vel potus corporeo pascitur, sed verbo Dei nutritur ac vegetatur: quod apertius in libro v Sacramentorum (*cap. 5*) doctor idem affirmat: « Non iste panis est, inquiens, qui vadit in corpus; sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam subministrat. »

LXVII. Et quia non de communi pane dixerit hoc sanctus Ambrosius, verum de pane corporis Christi, sequentia lectionis manifestissime declarant: loquitur enim de pane quotidiano, quem credentes sibi postulant dari.

LXVIII. Et ideo subiungit: « Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis; quemadmodum Græci in Oriente facere consueverunt? Accipe ergo quotidie quod quotidie tibi prosit: sic vive, ut quotidie merearis accipere. » Ergo manifestum de quo pane loquitur, de pane videlicet corporis Christi, qui non ex eo quod vadit in corpus, sed ex eo quod panis sit vitæ æternæ, animæ nostræ substantiam fulcit.

LXIX. † Hujus doctissimi viri auctoritate perdo-

catholicæ, quæ de fide Christiana esse non dubitat quin recipiamus in mysterio sacro, Eucharistia: sub velamine, reconditum corpus idem affixum cruci, et bibamus eundem sanguinem pro omnibus hominibus effusum. Sed nihil minus his eloqui intendit animo Ratramnus. Sive igitur necesse est ætate Ratramni non secus ac nostra corporis Christi nomen imponeretur pani consecrato, videlicet rei oculis nostris subjectæ post consecrationem, scilicet albæ, rotundæ, extensæ manibus sacri flammis, ut inquit auctor librorum de Sacramentis (*lib. iv, cap. 4*) ascriptorum sancto Ambrosio: *Sed panis iste, panis est ante verba sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi.* Et infra: *Non erat corporis Christi ante consecrationem: et post consecrationem dico tibi quod jam corpus Christi est.* Etiam ejusmodi rotundatio, albedo et extensio non sunt proprie corpus Christi, sed velum aut inductum syarium quibus reconditur et a conspectu oculorum et acie sensuum nostrorum eripitur. *Non quod propriè corpus ejus sit panis, et poculum sanguis; sed quod in se mysterium corporis ejus sanguinisque contineant,* inquit olim Facundus (*lib. ix, pro defensione trium Capitul.*), episcopus Hermianensis in Africa, sexto sæculo ineunte. Eodem nomine corporis et sanguinis Christi nuncupabatur verum corpus et verus sanguis Jesu Christi reconditi sub speciebus modo spirituali et sensibus non subjecto, nec corporali, nec circumscriptivo, ut scholæ loquimur. Hoc Ratramnus vocat in hoc tractatu proprium corpus Christi, veram carnem sub hoc mysterio celatam et indusiatam. Ecce vides, amice lector, duo corpora Jesu Christi in Eucharistia consideratione et meditatione digna. Unum nomine tenus in solis speciebus consistens et expressis imaginibus quæ ex substantia panis et vini post consecrationem supersunt; alterum verum et proprium, in quod panis et vinum commutantur, quod tibi consistit et permanet modo et genere sensibus corporis non subjecto, sub velis et expressis imaginibus seu speciebus panis et vini. Hoc ipsum est corpus crucifixum et hic ipse sanguis effusus pro nobis; nec effatum incurret alicubi quo contrarium dixisse Ratramnus videatur. Nec pertimescam dicere